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PROIECT DE HOT
Privind modificarea Hotlririi Consiliului Local nr.75ll 2.2023 privind stabilirea

impozitelor Ei taxelor locale aplicabile in an I fiscal 2024

Consiliul Local al comunei Fdntdnele, intrunit in qedinfd inard/extraordinard:

Jindnd cont de referatul de aprobare ff. 79105.01 respectiv Raportul de
a HCL 7512023 privindspecialitate nr. 80/05.01.2024 privind propunerea de modifi

stabilirea taxelor gi impozitelor locale pe anul2024
Avdnd in vedere prevederile HCL nr.75115.12.2023 privind ilirea impozitelor qi taxelor
locale aplicabile in anul fiscal 2024; HCL nr. 30127. t{. 2023 privind aprobarea

'ale, respectiv Centrul culturalRegulamentului de organizare qi funcfionare a Cdminelor Cultu
de pe razaComvnei Fdntdnele

in conformitate cu prevederile Legii nr.2412000, privind le de tehnicii legislativa
pentru elaborarea actelor normative, republicatd, cu modificdril qi completdrile ulterioare;

Cu respectarea prevederilor art. 7 din legea nr.

decizionalI in adminis tra[ia public6,

in temeiul prevederilor art. 129 alin(l), alin (2) lit. b

196 alin (1) lit.b, din Ordonanfa de Urgenfd nr. 5712019 
1

modificlrile qi completdrile ulterioare,

3 privind transJlarenfa

HOTARASTE

Art. I: Se modificl Capitolul ll- Impozitul qi taxa pe tere , artt. 4 alin (8) al Hotlrdrii
Consiliului Local nr. 7 5115.12.2023 privind stabilirea impozi
in anul fiscal 2024, si va avea urmdtorul cuprins:

qi taxelor locale aplicabile

" Art.4 (B) Pentru plata cu anticipalie a impozitului/taxd pe te
de cdtre contribuabili persoane.fizice si jw pdnd la data
respectiv, se acordd o bonificalie de l0?5."

n, dcttorat pentru tntregul an

Art. II: Se modifica Capitolul VIII- Cote adifionale, tiv art 15 al Hot6rArii
gi taxelor locale aplicabileConsiliului Local nr. 7 5l 15.12.2023 privind stabilirea impozit

in anul fiscal 2024, Ei va avea urmltorul cuprins:

"Art. 15. Se stabile;te o cotd adilionald de 25 % la impozitul
juridice pentru anulfiscal 2024"

in (a) lit.c, art. 139 lit.c, art.

ind Codul Administrativ, cu

3 Lmartie inclusiv, a anului

clddilri Si teren persoane



Art. III. Se modific[ gi se inlocuieqte Anexa nr.8 al
75115.12.2023 privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale

conform Anexei la prezenta.

Art.IV. Celelalte prevederi din HCL nr.75115.12.2023

PRIMAR
Ing. Varga

tr#rH.:g'' ot,,roii

ii Consiliului Local nr.

icabile in anul fiscal 2024.

neschimbate.

Avizat
Secretar General,

T;','ngvi



HCl. nr. 10/09.02.2024

,{.nexa nr. 8

Taxa chiriilor care se aplici Clminelor culturalelCen
Comunei Fflntflnele

cultural de pe raza

Pentru organizarea de priveghi nu se percepe taxd cle inchi , clar se datoreazd

garanlia minimd Ei plata consumului pentru utilitatile folosi

Primar,
Ing. Varga Jozsef

Localitatea Botez, confirmare,
mese festive pt
absolvire

Baluri qi nunfi

chiria chiria

FintAnele

CIlimIneEti-
Centru
cultural
Ciliminegti-
Casa

comunitari



ROMANIA
JUDETUL MURE$

coMUNA rANrANBlr
547235 Comuna Fdntinele, sat Fdntdnele, nr. 124,

Telefon/Fax: 0265 - 580112;

Emai I : fulrnsls@qi!CIures{e

ude{ul Mureg

Nr. 79105.01.2024

REFERAT DE APROBARE
Privind modificarea Hotlririi Consiliului Local nr.75ll 2.2023 privind s;tabilirea

2024impozitelor qi taxelor locale aplicabile in an I fiscal

Avdnd in vedere adoptarea Hotdr0rii Consiliului nr. 7 5 I 15.12.2023 privind
stabilirea impozitelor qi taxelor locale aplicabile in anul fisca.l 2024, la punerea in
aplicare a prevederilor hotdrdrii s-au constatat unele i, ori modificriri care se

propun a fi aduse hotdrArii, astfel:

Se propune modificarea art. 4 alin (8) al H
75115.12.2023 privind stabilirea impozitelor Ei taxelor I

2024, care va avea urmdtorul cuprins:

e aplicabile in

" Art.4 (B) Pentru plata cu anticipalie a impozitulu pentru

martieintregul an de cdtre contribuabili ne fizice si iur
inclusiv, a anului respectiv, se acordd o bonfficalie de 109

Consiliului Local nr.

anul fiscal

pe teren, datorat
pdnd la data de 3l

2. Referitor la taxa chiriilor care se aplici Cdminelor ulturale/Centru
fiird aprobate

cultural de

in anulpe raza Comunei FAntdnele prevdnfte in Anexa tr. 8,

2023 prin HCL 30127 .04.2023.

Se propune modificarea Anexei nr. 8 din hotirdre,
prin HCL 3012023, aga cum s-a avut in vedere.

3. Se propune modificarea Capitolul VIII- Cote adifi

Consiliului Local nr. 7 5115.12.2023 privind stabilirea impozit
in anul fiscal 2024, cu urmltorul cuprins:

"Art. I5. Se stabileSte o cotd adi;ionald de 25 o% la impozitul
juridice pentru anul fiscal 2024"

form valorilor aprobrate

,, respectiv art 15 al Hot[rdrii
or qi taxelor locale aplicabile

clddi,ri Si teren persoane

FafI de cele de mai sus propun spre aprobare proiectul de

Primar,
ing. Varga

prezentat.
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Nr. 80/05.01.2024

RAPOARTUL APARATULUI DE S LIlIATE
Privind modificarea Hotiririi Consiliului Local nr.75ll 2.2023 privind stabilirea

impozitelor Ei taxelor locale aplicabile in an I fiscal 2024

AvAnd in vedere adoptarea Hotbrdrii Consiliului .l nr. 7 5 I I 5.12.2023 privind
fisca.l 2024, la punerea instabilirea impozitelor qi taxelor locale aplicabile in anul

aplicare a prevederilor hotbrdrii s-au constatat urmdtoarele:

1. la Capitolul II- Impozitul Ei taxa pe teren , art. 4 a in (8) al Hotardrii
Consiliului Local nr. 7 5115.12.2023 privind stabilirea im itelor qi taxelor locale

aplicabile in anul fiscal 2024,, respectiv la acordarea bonifi iei pentru plata cu

anticipafie s-a avut in vedere la data adoptdrii hotdrArii atAt impozitului cAt qi a

taxei de teren, din hotar6re s-a omis din gregeald"taxd",
modificarea art.4 alin (B) conform urmdtoarelor

pentru care propunem

" Art.4 (B) Pentru plata cu anticipalie a impozitul',

intregul an de cdtre contribuabili ice si iuridi
pe teren, datorat

pdnd la data de 3I
pentru
martie

inclusiv, a anului respectiv, se acordd o bonificalie de I1ot

2. Referitor la taxa chiriilor care se aplicd Cdminelor ltu rale/Centru rlultural de

pe ruza Comunei Fdntdnele prevSzute in Anexa tr. 8,

2023 prin HCL 30127 .04.2023.

fiind aprobate in anul

La adoptarea Hot[rdrii Consiliului Local nr.75l15.l 2:t privind stabilirea
irnpozitelor Ei taxelor locale aplicabile in anul fiscal 2024, in grr:qeald s-au prelurat

valorile vechi aplicabile inainte de adoptarea hotdriirii 3012 3, f,apt pentru ciare

ho1;5r6re, confo,rmpropunem corectarea, respectiv modificarea Anexei nr. 8 d
valorilor aprobate in anul 2023.

3. Av6nd in vedere faptul c[
privind stabilirea impozitelor gi taxelor

prin Hotdrdrii Consili lui Local nr. 75115.12.2023

locale aplicabi.[e in anu fiscal 2024, s-a aplicat o coti



adi{ionali de 50 oZ pentru impozitul pe clddiri qi

din legea nr.22712015 privind Codul fiscal s-a

amre de 50% .

Consiliul Local a adoptat cota adilionald maximi de 5

La sesizarea persoanelor juridice s-a procedatla reanali

qi s-a constatat cI nu au fost luate in calcul criterile

urbanistice, precum qi de necesit6lile bugetare locale pentru apl

taxelor locale pentru persoanele juridice.

Se propune modificarea Capitolul VIII- Cote adilionale,
Consiliului Local nr. 7 5115.12.2023 privind stabilirea impozite

in anul fiscal 2024, cu urm[torul cuprins:
"Art. 15. Se stabileSte o cotd adiyionald de 25 ok la impozitul

juridice pentru anulfiscal 2024"
Fali de cele de mai sus propun aprobarea proiectului de

teren uridice potrivit pr:ev. art. 489

instituito cotd ifiorrald care nu poate fi mai

prevederilor de mai sus,

nomice, sociale, geografice,

art 15 al

qi laxelor locale

Hotdr6rii
apli<;abile

clddiri qi teren persoane

prezentat.

major[rii impozitelor gi



RAPORT DE AYTZA

al proiectului de hotir6re privind modificarea HotIrfirii
75/15.12.2023 privind stabilirea impozitelor qi taxelor
fiscal 2024

JUDETUL MURE$
COMLTNA PANTANBTP
CONSILIUL LOCAL
COMISIA PENTRU AGRICULTURA, ACTIVITAIT N
AMENAJAREA TEzuTORIULUI $I URBANISM

N(f MIC O-F I}.IANC IA RE,

lui Local nr.
Ie aplicabile in anul

C onr i si a pentru agricultur d, activ itdli econom i c o - fi nanci , amenajarea teritoriului qi
urbanism, intrunitd in qedin{a de lucru din 09.02.2024 inu
hotdrAre/referatului intocmit de primarul comunei privind

a.nalizei proi ectul ui de

Consiliului Local nr. 75/15.12.2023 privind stabilirea im
aplicabile in anul fiscal 2024

itelor qi taxelor: locale

constat6 urmdtoarele proiectul de hotdrdre este
legale

cu yespectares prevederilor

Av6nd in vedere prevederile art. 125 din O.U. nr. 57/2019 privind Codul
otdrAre in formil pre'zentatd.administrativ, Comisia propune adoptarea proiectului de

Se specificd eventualele modificdri ale proiectului de

if'tcarea Hotdrdrii

AvAnd in vedere prevederile aft.125 alin.4l lit.b.
Codul admi ni strativ, C omi sia AYIZE AZ L proi ectul de

O.L[.G. nr. 57 1201 9 privind
in forma prezentatl.

misiei
Mol aszlcl



ROMANIA
JUDETUL MURE$
coMUNA rANrANpr-s
CONSILIUL LOCAL
CoMISIA PENTRU ACTIVITAp socIAL-CULTURA
ixvAlAuANT, sAxArarE $r FAMTLTE, uLmcA p

proteclie socialS, proteclie copii, intrunitd in gedinld de
analizei proiectului de hotdr6re/referatului intocmit de
privind modificarea Hotdrdrii Consiliului Local nr. 751
impozitelor si taxelor locale aplicabile in anul fiscal 2024

CULTE,
PRC,TECTIE SOCIALA,

PROTECTTT] COPU

RAPORT DE AYTZA

al proiectului
75/15.12.2023
fiscal 2024

de hotdrAre privind modificarea Hoti rii Consiliului Local nr.
privind stabilirea impozitelor Ei ta r locale aplicabile in anul

Comisia pentru social-culturale, culte, invd{dm6nt, gi familie, munci gi

din 09.02.2024 in urma
imarul comunei Frint6nele

.12.2023 privind stabilirea

constatd urm[toarele : proiectul de ltofirire este tn cu respectorea prevederilor
legale

Av6nd ?n r,'edere prevederile art. 125 din O.U.G.
administrativ, comisia propune adoptarea proiectului de

:1712019 privind Codul
in forma prezentatd,.

Se specific[ eventualele modificari ale proiectului de

AvAnd in vedere prevederile aft. 125 alin.41 lit.b. d
Codul administrativ, comisia AYlZEAZLproiectul de ho

n O.IJ.G. nr.5712019 privind
in forma prezentatd.

rul comisieiPregedintele com;
Kovacs Zolt Csaszar Endre



proiectului de hotdrAre privind
75/15.12.2023 privind stabilirea
fiscal 2024

JUDETUL MURE$
COMUNA PANTANBTT
CONSILIUL LOCAL
COMISIA JURIDICA gT OE DISCIPLTNA, PROTECTI MEDIULUI $I TURISM

RAPORT DE AYIZA

modificarea Hoti rii Consiliului Local nr.
impozitelor Ei tax locale aplicabile in anul

Comisia juridicd qi de disciplinS, protec{ia mediului Ei tu , intrunitd in qedinlri de
lucru din 09.02.2024 in urma analizei proiectului de ref,eratului intocmit de
cdtre primarul comunei FAntAnele privind modificarea H ii Consiliului Local nr.
75/15.12.2023 privind stabilirea impozitelor Ei taxelor I
2024

e aplicabile in ernul lhscal

urmdtoarele: proiectul de hotdrdre este cu respecteffeu prevederilor

Av6nd in vedere prevederile art. 125 din O.U. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, Comisia propune adoptarea proiectului de h in forma trtrezentatd.
Se specificd eventualele modificari ale proiectului de

cotatd,

legale

AvAnd in vedere prevederile art.125 alin.4l lit.b.
Codul administrativ, Cornisia AYIZEAZA proiectul de

Preqedintele comisiei
Toth Levente

O.IJ.G.
tdrAre in

nr.5712019 privind
forma prezentatd,.

ffi


